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vom 6. Dezember 2011 Ingenieurkammer Baden-Wiirttemberg
voranbringen - vernetzen - versorgen

Schiilerwettbewerb ENERGIEgeladen 2011/2012

2.600 Schuler im Land planen :
. Baden-Wiirttemberg
u nd bauen Wasse rrader MINISTERIUM FUR KULTUS, JUGEND UND SPORT

STUTTGART. Wie richtige Ingenieure Wasserrader entwerfen und konstruieren, das ist Aufgabe des
kreativ-technischen Schiilerwettbewerbs ,,ENERGIEgeladen”. Ende November war Anmeldeschluss:
Rund 70 Prozent aller teilnehmenden Schiilerinnen und Schiiler kommen aus Baden-Wiirttemberg.

Landesweit beteiligen sich zirka 2.600 Schiilerinnen und Schiiler
/\ aus 139 Schulen mit 868 geplanten Modellen an dem Wettbewerb -
em/er,,,%rbzo Uberwiegend aus den Klassenstufen acht, neun und zehn.
"12 Noch bis 20. Januar 2012 bleibt ihnen nun Zeit, ihre selbst
geplanten, innovativen Miniaturbauwerke bei der Jury der

Ingenieurkammer einzureichen. Die Wasserrader missen voll
funktionsfahig sein und eine moglichst hohe Leistung erzielen.

Aktuelles Wettbewerbslogo

.Wir freuen uns, dass der Wettbewerb auch im siebten Jahr noch ein solch groBes Interesse weckt”,
sagt Rainer Wulle, Prasident der Ingenieurkammer Baden-Wirttemberg. ..Es zeigt uns, dass unsere
Strategie, Nachwuchs bereits an allgemeinbildenden Schulen zu fordern, richtig und wichtig ist”.
Den Wettbewerb hatte die Kammer zum Schuljahresbeginn 2011/2012 Mitte September ausgelobt.
Er steht unter der Schirmherrschaft von Gabriele Warminski-LeitheuBBer, Ministerin fir Kultus,
Jugend und Sport des Landes Baden-Wirttemberg.

Warum Wasserrader?

Energieverbrauch und CO-2-Ausstof3 sind zuletzt so stark gestiegen, dass der beflirchtete Klimawandel
groBe Auswirkungen auf nachfolgende Generationen haben wird. Neben Energiesparen ist erneuerbare
Energie eine mogliche Losung. Wasserkraft spielt dabei eine zentrale Rolle. Seit Jahrhunderten fiir
mechanische Antriebe genutzt, gehdrt Wasserkraft heute weltweit zu den bedeutendsten regenerativen
Energiequellen. Wasserkraftwerke nutzen die aus der Kraft des flieBenden Wassers erzeugte
Drehenergie zum Gewinnen von Strom. So erzeugen wir allein in Deutschland rund 22 Milliarden
Kilowattstunden. Weitere elf Milliarden dieses sauberen Stroms kdnnten zusatzlich gewonnen werden.

Warum ein technischer Schiilerwettbewerh?

Die Ingenieurkammern der Lander Baden-Wirttemberg, Hessen, Rheinland-Pfalz, Saarland und
Sachsen-Anhalt wollen technische Kreativitat an Schulen fordern, auf die Attraktivitat des
Ingenieurberufs hinweisen und dem aktuellen Fachkraftemangel friih entgegenwirken. Jedes Jahr gibt
es eine neue Aufgabe. Die bisherigen Themen waren: ,.Briicken verbinden” (2005-07),

.Gut durchDACHt" (Stadiondacher, 2008/09), sowie ., TurmHochDrei” (Wassertiirme, 2009/10) und
.IDEENsprINGen” (Sprungschanzen, 2010/11).

Eine Ubersicht der teilnehmenden Schulen finden Sie im Anhang dieser Mitteilung.

N&here Informationen: www.ingbw.de/voranbringen/nachwuchsfoerderung/energiegeladen-1112.html

Ansprechpartner: Ingenieurkammer Baden-Wirttemberg
Jorg Bihler, Grundsatzreferent Katrin Lessing, Pressereferentin Korperschaft des 6ffentlichen Rechts
Tel. 0711 649 71-41 Tel. 0711 649 71-22 Zellerstr. 26, 70180 Stuttgart

buehler@ingbw.de lessing(dingbw.de www.ingbw.de
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Landeswettbewerb in Baden-Wiirttemberg

offizielle Anmeldeliste
(Sortiert nach PLZ und Ort)
Stand: 30.11.2011, 23.59 Uhr

Odilienschule
Konrad-Duden-Werkrealschule
Waldschule
Ehrhart-Schott-Schule
Montessori Schule Heidelberg
Gymnasium in den Pfarrwiesen
Konigin-Katharina-Stift
Merz-Schule
Werner-Siemens-Schule
Wirtemberg-Gymnasium
Bertha-von-Suttner
Bertha-von-Suttner Realschule
Solitude-Gymnasium
Waldschule Degerloch
Waldschule Degerloch
Gustav-Stresmann-Gymnasium
Erich Kastener-Grundschule
Gottlieb-Daimler Schule 2
Gymnasium in den Pfarrwiesen
Andreae-Gymnasium Herrenberg
Andreae-Gymnasium

Andreae Gymnasium
Schénbuch-Gymnasium
Realschule Rutesheim
Realschule Rutesheim

Staufer

Albertville-Realschule
Gymnasium in der Taus
Max-Born-Gymnasium
Max-Born-Gymnasium

Max-Born-Gymnasium

Forderschule

Werkrealschule

Realschule
Technisches
Gymnasium
Grund- und
Hauptschule
Gymnasium
Gymnasium
Privatschule
Technisches
Gymnasium
Gymnasium
Realschule
Realschule
Gymnasium
Gymnasium
Gymnasium

Gymnasium

Grundschule

Berufliche Schule

Gymnasium
Gymnasium
Gymnasium
Gymnasium
Gymnasium
Realschule

Realschule

Gymnasium
Realschule

Gymnasium
Gymnasium
Gymnasium

Gymnasium
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68199

68219

68305

68723

69126

70167

70173

70184

70191

70327

70437

70437

70499

70597

70597

70736

71032

71065

71067

71083

71083

71083

71088

71277

71277

71332

71364

71522

71522

71522

71522

Mannheim-Neckarau

Mannheim

Mannheim

Schwetzingen

Heidelberg
Sindelfingen
Stuttgart
Merz-Schule
Stuttgart
Stuttgart
Stuttgart
Stuttgart
Stuttgart
Stuttgart
Stuttgart
Fellbach
Boblingen
Sindelfingen
Sindelfingen
Herrenberg
Herrenberg

Herrenberg

Holzgerlingen

Rutesheim
Rutesheim
Waiblingen
Winnenden
Backnang
Backnang
Backnang

Backnang

Herr Dr. Mark Schafer (Elternteil)
Frau Elena Tierbach (Lehrerin)
Frau Silke Mahlke (Lehrerin)
Herr Ralf Weber (Lehrer)

Herr Dr. Mark Schafer (Elternteil)
Herr Matthias Cleif3 (Lehrer]
Herr Werner Fick (Lehrer)

Herr Willi Hoffmann (Lehrer])
Herr Dr Thomas Roessel (Lehrer)
Frau Jennifer Schmidt (Lehrerin)
Herr Hilmar Hegner (Elternteil)
Herr Andreas Eistermeier (Lehrer)

Frau Dagmar Schafer-Siebert
(Lehrerin)

Frau Monika Schell (Lehrerin)
Frau Marina Rastic (Lehrerin)
Frau Sabine Hammer (Lehrerin)
Frau Helga Lassel (Lehrerin)

Herr Ulrich Blessing (Lehrer)

Herr Alexander Mink (Lehrer)
Herr Sebastian Hering (Lehrer)
Herr David Hiller (Lehrer)

Herr Dipl. Math. STD Frank Hauser
(Lehrer)

Herr Peter-Georg Hartkopf (Lehrer)
Herr Rektor Boris Rupnow (Lehrer)
Herr Uwe Kunz (Lehrer)

Herr Dr. Thilo Hofer (Lehrer)

Herr Wilfried Abele (Lehrer)

Herr StR Ulrich Mangold (Lehrer)
Frau Ulrike Kihl (Lehrerin)

Frau Tanja Trankle (Lehrerin)

Frau Renate Wolf (Lehrerin)

$9%
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Landeswettbewerb in Baden-Wiirttemberg

offizielle Anmeldeliste
(Sortiert nach PLZ und Ort)
Stand: 30.11.2011, 23.59 Uhr

Gymnasium in der Taus
Morike-Gymnasium
Stromberg-Gymnasium
Stromberg-Gymnasium
Stromberg-Gymnasium
Friedrich Schiller- Gymnasium
RS Markgréningen
Uhlandgymnasium Tibingen
Carlo-Schmid-Gymnasium
SMG Rottenburg
Martin-Gerbert-Gymnasium
Lina-Hahnle-Realschule
Lindenrainschule
Heinrich-Schickhardt-Schule
Gymn. Hechingen
Ignaz-Demeter-Schule
Realschule Gammertingen
Gymnasium Minsingen
Uhlandrealschule
Uhland-Realschule Goppingen
Raichbergymnasium
Raichberg Gymnasium
Realschule Plochingen
Robert Bosch Gymnasium
Robert-Bosch-Gymnasium
Robert-Bosch-Gymnasium
Uhland-Realschule
Realschule Bopfingen
Ernst-Abbe-Gymnasium
Ernst-Abbe Gymnasium

Benedikt Maria Werkmeister
Gymnasium

Gymnasium
Gymnasium
Gymnasium
Gymnasium
Gymnasium
Gymnasium
Realschule
Gymnasium
Gymnasium
Gymnasium
Gymnasium
Realschule
Grund- und
Hauptschule
Technisches
Gymnasium
Gymnasium
Grund- und
Hauptschule
Realschule
Gymnasium
Realschule
Realschule
Gymnasium
Gymnasium
Realschule
Gymnasium
Gymnasium
Gymnasium
Realschule
Realschule
Gymnasium

Gymnasium

Gymnasium
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71522

71638

71665

71665

71665

71672

71706

72072

72072

72108

72160

72172

72224

72250

72379

72459

72501

72525

73033

73033

73061

73061

73207

73240

73240

73240

73430

73441

73447

73447

73450

Backnang
Ludwigsburg
Vaihingen
Vaihingen an der Enz
Vaihingen/Enz
Marbach
Markgroningen
Tidbingen
Tubingen
Rottenburg
Horb

Sulz a.N.
Ebhausen
Freudenstadt
Hechingen
Albstadt-Lautlingen
Gammertingen
Minsingen
Gdppingen
Goppingen
Ebersbach
Ebersbach
Plochingen
Wendlingen
Wendlingen
Wendlingen
Aalen
Bopfingen
Oberkochen
Oberkochen

Neresheim

$9%

Ingenieurkammer Baden-Wirttemberg
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Frau Studiendirektorin Schwenk
Schwenk (Lehrerin)

Herr Studiendirektor Manfred Biirkle

(Lehrer)
Frau Gudrun Horn (Lehrerin)

Herr Stephan Manka (Lehrer)
Frau Kathleen Kroll (Lehrerin)
Frau Monika Waible-Pons Marti

(Lehrerin)
Herr Mathias Steurer-Steffinger

(Lehrer)

Herr Andreas Pétzsch (Lehrer)
Frau Ursula Schweizer (Lehrerin)
Herr StR Eric Ruby (Lehrer)

Herr Bernhard Hinger (Lehrer)
Frau Gudrun Klett (Lehrerin)
Herr Hermann Lochmiiller (Lehrer])
Herr Thorsten Spallek (Lehrer)
Herr Johannes HeB (Lehrer)
Herr Karlo Schéadle (Lehrer)
Herr Ludwig Honle (Lehrer)

Herr Gerd Stiegler (Lehrer)

Herr Jochen Lindauer (Lehrer])
Herr Joachim Diether (Lehrer)
Frau Ursula Zerlaut (Elternteil)
Herr Michael Hibner (Elternteil)
Herr Thomas Frank (Lehrer)
Herr Christian Gerke (Lehrer)
Frau Anne Katrin Saile (Lehrerin)
Frau Petra Keifer (Lehrerin)
Herr FOL Eberhard Wagenblast
(Lehrer)

Herr Werner Tschunko (Lehrer)
Herr Hans Maurer (Lehrer)

Frau Sonja Fick (Lehrerin)

Frau Dr. Sonja Bartenschlager
(Lehrerin)
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Landeswettbewerb in Baden-Wiirttemberg
offizielle Anmeldeliste

(Sortiert nach PLZ und Ort)
Stand: 30.11.2011, 23.59 Uhr

Madchenrealschule St. Gertrudis Realschule 73479 Ellwangen Frau Monika Ruob (Lehrerin) 1
Rosenstein-Gymnasium Gymnasium 73540 Heubach Herr Dirk Wegner (Lehrer) 5
Ernst-Heinkel-Realschule Realschule 73630 Remshalden Herr Oliver Stallmann (Lehrer) 9
GWRS Waldenbronn Werkrealschule 73732 Esslingen Herr Ralf Weinert (Lehrer) 5
Robert-Mayer-Gymnasium Gymnasium 74072 Heilbronn Herr Hauke Heinrich (Lehrer) 9
Gewerbliche Schule Schwabisch Hall |Berufliche Schule 74523 Schwaébisch Hall Herr Markus Koeberer (Lehrer) 8
(gewerblich)
Eckenberg-Gymnasium Gymnasium 74740 Adelsheim Frau Vera Mayer (Lehrerin) 12
Birkenbachschule Kirchardt Werkrealschule 74912 Kirchardt Frau Marion Kiihne-Meckes 3
(Lehrerin)
Merian - Schule Werkrealschule 74925 Epfenbach Herr Marc Kasper (Lehrer) 4
Beruflichen Schulen Bretten Berufliche Schule 75015 Bretten Herr Studienrat (StR) Stefan Keim 10
(gewerblich) (Lehrer)
Walzbachschule Werkrealschule 75045 Walzbachtal Frau Angelika Miicke (Lehrerin) 2
THG Pforzheim Gymnasium 75172 Pforzheim Frau Pia Scott (Lehrerin) 1
Reuchlin-Gymnasium Gymnasium 75173 Pforzheim Herr Ingmar Oehme (Lehrer]) 3
Reuchlin-Gymnasium Gymnasium 75173 Pforzheim Frau Miriam Plachta (Lehrerin] 2
Gymnasium Remchingen Gymnasium 75196 Remchingen Frau Evelyn Kondziela (Lehrerin) 4
Gymnasium Remchingen Gymnasium 75196 Remchingen Frau Kerstin Bernstein (Lehrerin) 6
Lise-Meitner-Gymnasium Gymnasium 75203 Konigsbach-Stein Frau Andrea Knopf (Elternteil) 1
Lise-Meitner-Gymnasium Gymnasium 75203 Konigsbach-Stein Herr Sven Hertweck (Schiiler) 1
Maria von Linden Gymnasium Gymnasium 75365 Calw Herr Werner Nautscher (Lehrer) 6
Theodor-Heuss-Gymnasium Gymnasium 75417 Mihlacker Frau Sibylle Kaufmann (Lehrerin) 11
GHRS Illingen Realschule 75428 lIllingen Herr Rainer Hellmuth (Lehrer) 5
Tulla-Realschule Realschule 76131 Karlsruhe Herr - Marcus Landauer (Lehrer) 2
Bismarck_Gymnasium Gymnasium 76133 Karlsruhe Frau Dipl. Ing. Réka Oeter (Elternteil) 1
Hebel-Realschule Realschule 76133 Karlsruhe Herr Roland Walz (Lehrer) 4
Bismarck-Gymnasium Gymnasium 76133 Karlsruhe Herr Matthias Stober (Lehrer) 1
St. Dominikus-Gymnasium Gymnasium 76133 Karlsruhe Herr Martin Schubart (Lehrer) 15
Carl-Hofer-Schule Berufliche Schule 76133 Karlsruhe Herr Armin Dirks (Lehrer) 2
(gewerblich)
St.-Dominikus-Gymnasium Gymnasium 76133 Karlsruhe Frau Karola Bernert (Lehrerin) 4
Bismarck Gymnasium 76133 Karlsruhe Herr Marius Oeter (Schiiler/AG- 5
Leiter)
Heisenberg-Gymnasium Gymnasium 76149 Karlsruhe Herr Michael Pfeff (Lehrer) 12
Heisenberg Gymnasium Karlsruhe |Gymnasium 76149 Karlsruhe Herr Rainer Collmar (Lehrer) 6
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Landeswettbewerb in Baden-Wiirttemberg

offizielle Anmeldeliste
(Sortiert nach PLZ und Ort)
Stand: 30.11.2011, 23.59 Uhr

Heisenberg Gymnasium
Heisenberg-Gymnasium
Markgrafengymnasium
Albschule Karlsruhe / BVE
Heisenberg Gymnasium Ettlingen
Realschule Rheinstetten
Thomas-Mann-Gymnasium

Gymnasium Karlsbad

Ludwig-Marum-Gymnasium Pfinztal

Werner von Siemens Realschule
Markgraf-Ludwig-Gymnasium
Markgraf-Ludwig-Gymnasium
Markgraf-Ludwig-Gymnasium
Realschule der Stadt Gaggenau
Realschule Gaggenau
Goethe-Gymnasium-Gaggenau
Goethe-Gymnasium
Justus-Knecht-Gymnasium
Copernicus-Gymnasium
Grimmelshausen Gymnasium
Schiller Gymnasium Offenburg
Schwarzwaldschule Appenweier
BIZ Friesenheim

HRS Friesenheim

HRS Friesenheim

GHWRS Obereschach

Staatliche Feintechnikschule mit
Technischem Gymnasium

GWRS Deisslingen-Niedereschach

Realschule St. Georgen

Robert-Gerwig-Schule Furtwangen

Zinzendorfschulen

Gymnasium
Gymnasium
Gymnasium
Sonderschule
Gymnasium
Realschule
Gymnasium
Gymnasium
Gymnasium
Realschule
Gymnasium
Gymnasium
Gymnasium
Realschule
Realschule
Gymnasium
Gymnasium
Gymnasium
Gymnasium
Gymnasium
Gymnasium
Werkrealschule
Realschule
Realschule
Realschule
Werkrealschule
Technisches
Gymnasium
Werkrealschule
Realschule
Technisches

Gymnasium
Gymnasium
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76149

76149

76227

76229

76243

76287

76297

76307

76327

76456

76530

76530

76530

76571

76571

76571

76571

76646

76661

77652

77654

77767

77948

77948

77948

78052

78054

78078

78112

78120

78126

Karlsruhe
Karlsruhe
Karlsruhe

Ka. - Grotzingen
Ettlingen
Rheinstetten
Stutensee
Karlsbad
Pfinztal
Kuppenheim
Baden-Baden
Baden-Baden
Baden-Baden
Gaggenau
Gaggenau
Gaggenau
Gaggenau
Bruchsal
Philippsburg
Offenburg
Offenburg
Appenweier
Frieseenheim
Friesenheim
Friesenheim
Obereschach
VS-Schwenningen
Niedereschach
St. Georgen
Furtwangen

Konigsfeld

Herr Sascha Lippolt (Lehrer)

Frau Dorothea Zeppenfeld (Lehrerin)
Frau Katharina Semmler (Schiilerin)
Herr Udo Bottcher (Lehrer)

Frau Anke Anke Dusberger (Lehrerin)
Herr Realschulkonrektor Axel Zerrer
(Lehrer)

Frau Petra Ridebusch (Lehrerin)
Herr Dieter Kramer (Lehrer)

Herr Nils LaBmann (Lehrer)

Herr Florian Gantner (Lehrer)

Herr Dr. Tobias Vorbach (Lehrer)
Herr Christoph Ernst (Lehrer)

Frau Kristine Ohlsen (Lehrerin)
Herr Dirk Bohmer (Lehrer)

Herr Holger Maier (Lehrer)

Herr Uwe Noll (Lehrer)

Frau Katharina Schneider (Lehrerin)
Frau Doris Hartmann (Lehrerin)
Herr Bernd Uhland (Lehrer)

Herr Dr Jorg Fischer (Lehrer)

Herr Markus Meyer-Rettberg (Lehrer)
Herr Eckhard Ziegler (Lehrer)

Herr Reinhold Meyer (Lehrer)

Herr Techniklehrer Manuel Ludwig
(Lehrer)

Herr Marko Lick (Lehrer)

Frau Roswitha Zeiger (Lehrerin)
Herr Dipl Designer MA (RCA) STR
Martin Buschle (Lehrer)

Herr Jorg Glick (Lehrer)

Herr Stephan Higler (Lehrer)

Herr Klaus Maier (Lehrer)

Herr Reiner Dorn (Lehrer)

$9%
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Landeswettbewerb in Baden-Wiirttemberg
offizielle Anmeldeliste

(Sortiert nach PLZ und Ort)
Stand: 30.11.2011, 23.59 Uhr

Christliche Schule im Hegau Privatschule 78247 Hilzingen Herr Achim Meder (Lehrer) 2
GHS Dettingen Grund- und 78465 Konstanz Herr Rektor Glnther Allgaier (Lehrer) 3
Hauptschule
Immanuel-Kant-Gymnasium Gymnasium 78532 Tuttlingen Herr Falk Simon (Lehrer) 2
Hermann-Hesse-Realschule Realschule 78532 Tuttlingen Herr Markus Schilling (Lehrer) 2
Steinbeisschule Technisches 78532 Tuttlingen Herr Prof. Matthias Jung (Schiiler) 1
Gymnasium
Ferdinand von Steinbeis Schule Technisches 78532 Tuttlingen Herr Lukas Irmes (Schiiler) 1
Gymnasium
Werkrealschule Heuberg Werkrealschule 78564 Wehingen Herr Matthias Stoll (Lehrer) 1
Realschule am Deutenberg Realschule 78647 Trossingen Herr Reinhard Linsmann (Lehrer) 3
Realschule Schramberg Realschule 78713 Schramberg Herr Mathias Armbruster (Lehrer) 6
Graf-von-Bissingen-Schule Werkrealschule 78713 Schramberg Herr Patrick Miller (Lehrer) 4
Lessing-Realschule Realschule 79100 Freiburg Herr Tobias Borgas (Lehrer]) 2
Rotteck-Gymnasium Gymnasium 79100 Freiburg Herr Markus Bihler (Lehrer) 6
Albert-Schweitzer-Gymnasium Gymnasium 79194 Gundelfingen Herr Klaus Rau (Lehrer]) 6
Realschule am Giersberg Realschule 79199 Kirchzarten Herr Meinrad Lauber (Lehrer]) 6
Goethe Gymnasium Emmendingen |Gymnasium 79312 Emmendingen Herr Martin Wiirzburger (Lehrer) 2
Schulzentrum Freiamt Hauptschule 79348 Freiamt Herr Thomas Grof3 (Lehrer) 4
Alemannen-Realschule Realschule 79379 Millheim Herr Manfred Grimm (Lehrer) 7
GWRS Gorwihl Werkrealschule 79733 Gorwihl Herr Martin Krieg (Lehrer) 3
Robert- Schuman- Realschule Realschule 79761 Waldshut-Tiengen Herr David Rotkamm (Schiiler) 1
Waldshut
Grund- und Werkrealschule Werkrealschule 79774 Albbruck Herr Harald Ament (Lehrer) 4
Albbruck
Grund- und Werkrealschule Werkrealschule 79774 Albbruck Herr Gerhard Roloff (Lehrer) 6
Kreisgymnasium Hochschwarzwald |Gymnasium 79822 Titisee-Neustadt Frau StD" Petra Krebs-Dietrich 5
(Lehrerin)
Kolleg St. Blasien Gymnasium 79837 St. Blasien Herr Harald Kurz (Lehrer) 4
Eschachschule Dunningen Werkrealschule 87655 Dunningen Herr Markus Holl (Lehrer) 1
Karl Maybach Gymnasium Gymnasium 88045 Friedrichshafen Herr Dipl.-Ing. Hans Georg 5
Maschmann (NWT-Betreuer)
Dr. Josef Eberle Schule Ailingen Realschule 88048 Friedrichshafen Herr Christoph J&ger (Lehrer) 7
Friedrich-Schiedel-Schule Wangen | Technisches 88239 Wangen Herr Markus Hirsch (Lehrer) 4
Gymnasium
Freie Schule Allgau Privatschule 88239 Wangeni. A. Herr Frank Gollasch (Lehrer) 1
Realschule Bad Waldsee Realschule 88339 Bad Waldsee Herr Christian Abt (Lehrer) 12
Realschule Bad Waldsee Realschule 88339 Bad Waldsee Herr Stefan Schwarz (Lehrer) 3
Schiilerforschungszentrum nicht aufgefiihrt 88348 Bad Saulgau Herr Betreuer Richard Michl (Lehrer) 5

offizielle_Anmeldeliste_BW_30-11-2011 -Blatt 1-
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Landeswettbewerb in Baden-Wiirttemberg
offizielle Anmeldeliste

(Sortiert nach PLZ und Ort)
Stand: 30.11.2011, 23.59 Uhr

Realschule Bad Wurzach Realschule 88410 Bad Wurzach Herr Wendelin Butschle (Lehrer) 7
GWRS Reinstetten Werkrealschule 88416 Reinstetten Ochsenhausen |Herr Raimund Kalenberg (Lehrer) 2
Rottalschule Burgrieden-Achstetten |Werkrealschule 88483 Burgrieden Herr Markus Lutz (Lehrer) 3
GWRS Mietingen Werkrealschule 88487 Mietingen Herr German Laur (Lehrer) 8
Elly-Heuss-Realschule Realschule 89077 Ulm Frau Simone Egetenmeyer (Lehrerin]) 16
Joachim Hahn Gymnasium Gymnasium 89143 Blaubeuren Herr Ralf Schartmann (Lehrer) 5
Realschule Realschule 89150 Laichingen Herr Realschullehrer Markus 5
Tuffentsammer (Lehrer)
Anne-Frank-Realschule Realschule 89150 Laichingen Frau Heike Lanz (Lehrerin) 3
WRS Dietenheim-Illerrieden Werkrealschule 89165 Dietenheim Herr Franz Hogenauer (Lehrer]) 4
WRS Dietenheim / Illerrieden Werkrealschule 89165 Dietenheim Herr Andreas Wagner (Lehrer]) 1
WRS Dietenheim-Illerrieden Werkrealschule 89186 Illerrrieden Herr Ferdinand Seemidiller (Lehrer) 2
Schiller-Gymnasium Gymnasium 89522 Heidenheim Herr Matthias Hepfer (Lehrer) 2
Robert-Bosch-Realschule Realschule 89537 Giengen Herr Jens Bergmann (Lehrer) 2
Franz-von-Sales-Realschule Realschule 89611 Obermarchtal Frau Ursula Knehr (Lehrerin] 6
Pater-Alois-Grimm-Schule Werkrealschule 97900 Kilsheim Herr Karl Ernst Fleckenstein (Lehrer]) 1
Dorothea-von-Rieneck-Schule Grund- und 97947 Grinsfeld Herr Lothar Weis (Lehrer) 2
Hauptschule

Weitere Informationen zum Schiilerwettbewerb "ENERGIEgeladen” - Landeswettbewerb in Baden-Wiirttemberg - findet man unter:
http://www.ingbw.de/voranbringen/nachwuchsfoerderung.html

Ihr Ansprechpartner:

Dipl.-Ing. (FH) J6rg Biihler
Ingenieurkammer Baden-Wirttemberg
Tel.: 0711 64971-41

Mail: buehler@ingbw.de
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